

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2593

Unique Paper Code : 2312201102

Name of the Paper : Ancient Societies

Name of the Course : B.A. (Prog.) History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be followed throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *four* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the role of Metal Technology in the development of social complexities and economic changes.

सामाजिक जटिलताओं और आर्थिक परिवर्तनों के विकास में धातु प्रौद्योगिकी की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

2. Evaluate the term 'Urban Revolution'. What was its significance in context to the emergence of Civilization ?

‘शहरी क्रांति’ शब्द का मूल्यांकन कीजिए। सभ्यता के उद्भव के संदर्भ में इसका क्या महत्व था ?

3. Discuss the urban planning in the Bronze Age Harappa or China (Shang) Civilizations.

कांस्ययुगीन हड़प्पा अथवा चीन (शांग) सभ्यता में शहरी नियोजन पर चर्चा कीजिए।

4. Write an essay on the socio-religious and cultural aspects of any one of the following Bronze age civilizations :

(a) Harappa

(b) China (Shang).

निम्नलिखित कांस्य युगीन सभ्यताओं में से किसी एक के सामाजिक-धार्मिक और सांस्कृतिक पहलुओं पर एक निबंध लिखिए :

(क) हड़प्पा

(ख) चीन (शांग)।

5. Analyse the ecological and other factors in the origin and development of Mesopotamian or Egyptian civilizations.

मेसोपोटामिया या मिस्र की सभ्यताओं की उत्पत्ति और विकास में पर्यावरणीय और अन्य कारकों का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the economy and trade of Mesopotamian (up to Akkadian Empire) *or* Egyptian (Old Kingdom) civilizations.

मेसोपोटामिया (अक्कादी साम्राज्य तक) अथवा मिस्र (पुराना साम्राज्य) सभ्यताओं की अर्थव्यवस्था तथा व्यापार पर चर्चा कीजिए।

7. Give an account of factors leading to the emergence of Bronze Age in Minoan *or* Mycenaean Civilization.

मिनोअन अथवा माइसिनि सभ्यता में कांस्य युग के उदय के कारकों का विवरण दीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Bronze Age
- (b) 'Culture' and 'Civilization'
- (c) State Formation in Mesopotamia *or* Egypt
- (d) Minoan/Mycenaean Burial Practices.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (क) कांस्य युग
- (ख) 'संस्कृति' और 'सभ्यता'
- (ग) मेसोपोटामिया अथवा मिस्र में राज्य गठन
- (घ) मिनोअन अथवा माइसिनि शवाधान प्रथा।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3466

Unique Paper Code : 2314001002

Name of the Paper : Delhi Through The Ages : The making of its early Modern India

Name of the Course : Generic Elective History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

परीक्षार्थियों को किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

सभी प्रश्नों के मूल्यांक बराबर हैं।

1. The *Ashokan* edicts and the *Mehrauli* Iron Pillar in Delhi have been reinterpreted across historical times. Comment.

अशोक के शिलालेखों और दिल्ली के महरौली लौह स्तंभ की ऐतिहासिक समय में पुनर्व्याख्या की गई है। टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

2. Examine the relationship between Delhi's archaeological evidence and literary traditions, focusing on the context of Indraprastha.

इंद्रप्रस्थ के संदर्भ पर ध्यान केंद्रित करते हुए दिल्ली के पुरातात्विक साक्ष्य और साहित्यिक परंपराओं के बीच संबंधों की जाँच कीजिए।

3. The cityscape of Delhi in the 13th-14th centuries witnessed significant shifts and transformations. Discuss.

13वीं-14वीं शताब्दी में दिल्ली के शहरी परिदृश्य में महत्वपूर्ण परिवर्तन और रूपांतरण हुए। चर्चा कीजिए।

4. Examine the changes in Delhi's urban environment in the 13th and 14th centuries through the lens of two notable city-sites.

दो उल्लेखनीय नगर-स्थलों के माध्यम से 13वीं और 14वीं शताब्दी में दिल्ली के शहरी वातावरण में हुए परिवर्तनों का परीक्षण कीजिए।

5. Analyze the significance and key features of the architecture of Humayun's Garden Tomb.

हुमायूँ के उद्यान मकबरे की वास्तुकला के महत्व और प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

6. Discuss the cityscape and urban morphology of Shahjahanabad.

शाहजहानाबाद के नगरदृश्य और शहरी आकारिकी पर चर्चा कीजिए।

7. Analyze the role of the Sikhs and Marathas in the decline of the Mughal Empire. How did their rise challenge Mughal authority and contribute to the reshaping of power in 18th century India ?

मुगल साम्राज्य के पतन में सिखों और मराठों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। उनके उत्थान ने मुगल सत्ता को कैसे चुनौती दी और 18वीं सदी के भारत में सत्ता के पुनर्निर्माण में कैसे योगदान दिया ?

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Yoginipura
- (ii) Mughal Waterfront Garden
- (iii) Marathas
- (iv) Tomars and Chauhans
- (v) Red Fort.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (i) योगिनीपुर
- (ii) मुगल वाटरफ्रंट गार्डन
- (iii) मराठे
- (iv) तोमर और चौहान
- (v) लाल किला।

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2541

Unique Paper Code : 2312201101

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B.A. (Programme) History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Critically evaluate the significance of historical sources for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु ऐतिहासिक स्रोतों के महत्त्व का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

P.T.O.

2. Discuss the salient features of Neolithic cultures of India with special reference to regional distribution, settlement pattern and subsistence base.

क्षेत्रीय विभिन्नता, बसावट संरचना एवं जीविकोपार्जन आधार के विशेष सन्दर्भ में भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिये।

3. Describe the main features of Harappan town planning and economy.

हड़प्पा शहरीकरण एवं अर्थव्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।

4. Discuss the social and economic conditions of the later Vedic period.

उत्तर वैदिककालीन सामाजिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिये।

5. Analyse the socio-political and economic conditions of India from sixth to fourth centuries BCE.

ई. पू. छठी से चौथी शताब्दियों के मध्य भारत की सामाजिक-राजनीतिक एवं आर्थिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।

6. Assess the main features of Mauryan administration.

मौर्य राज्य के प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का आकलन कीजिये।

7. Write an essay on the political and cultural developments under the Satavahanas.

सातवाहनों के अधीन राजनीतिक तथा सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिये।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Palaeolithic cultures

(b) Megaliths

(c) Buddhism and Jainism

(d) Ashoka's Dhamma.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

(क) पुरापाषाण संस्कृतियाँ

(ख) महापाषाण

(ग) बौद्ध एवं जैन धर्म

(घ) अशोक का धम्म।

6. Explore the social, political and economic transformations during c. 1000-600 BCE.

1000 ई.पू. से 600 ई. पू. के बीच सामाजिक, राजनैतिक और आर्थिक परिवर्तनों का समन्वेषण करें।

7. Outline the defining features of Megalithic cultures, emphasizing their social, technological and cultural aspects.

भारत की महापाषाण संस्कृतियों की सामाजिक, तकनीकी तथा सांस्कृतिक पहलुओं पर विशेष बल देते हुए उनकी लाक्षणिक विशेषताओं को रेखांकित करें।

8. Write short notes on any **two** of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Rise of Magadha

मगध का उदय

(b) Second urbanization

द्वितीय नगरीकरण

(c) Shramanic traditions

श्रमण परम्पराएं

(d) Sarai Nahar Rai, Damdama & Mahadaha

सराय नाहर राय, दमदमा और महादहा

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **2078 I**

Unique Paper Code : 2312101101

Name of the Paper : History of India-I (From the Beginning to Fourth Century BCE)

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History**

Semester : I

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 90**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

- (a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

- (b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(c) **All** questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान है।

(d) Attempt any **four** questions.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Discuss different types of sources used for the construction of Early Indian History.

आरंभिक भारत के इतिहास लेखन में सहायक विभिन्न स्रोतों की चर्चा करें।

OR

अथवा

Critically analyse the main features of the imperialist/colonial school of Indian historiography. How has it influenced the subsequent historical writings on early Indian history?

भारत के उपनिवेशवादी इतिहास लेखन की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक विवेचना करें। इसने बाद की इतिहास लेखन परम्पराओं को किस प्रकार प्रभावित किया ?

2. Define prehistory. Examine the cultural developments during the Palaeolithic period in the Indian sub-continent.

प्राक् इतिहास को परिभाषित करें। भारतीय उपमहाद्वीप में पुरापाषाण काल के दौरान सांस्कृतिक विकास का परीक्षण करें।

3. Examine the regional distribution and subsistence pattern of Neolithic cultures in Indian sub-continent.

भारतीय उपमहाद्वीप में नवपाषाण संस्कृतियों की क्षेत्रीय वितरण तथा जीविका पद्धति का मूल्यांकन करें।

OR

अथवा

Discuss regional distribution, settlement patterns and significance of the Chalcolithic cultures in Indian subcontinent.

भारतीय उपमहाद्वीप में ताम्रपाषाण संस्कृतियों के क्षेत्रीय वितरण, बसावटों (बस्ती-प्रणाली) तथा उनके महत्व की चर्चा करें।

4. Critically examine the theories of origin and processes of evolution of the Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता की उत्पत्ति के सिद्धांतों और उसके क्रमिक विकास की प्रक्रियाओं का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. Examine the various aspects of Harappan Economy with emphasis on technological developments.

तकनीकी विकास पर जोर देते हुए हड़प्पाई अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं का परीक्षण करें।

2130

7. Discuss the main issues that led to the Civil War.

उन प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए जिनके कारण गृहयुद्ध हुआ।

8. Write Short Notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Shawnee and Cherokee Nation

शॉनी और चैरोकी राष्ट्र

(b) Manifest Destiny

प्रकट नियति

(c) Aspects of Slave Culture

दास संस्कृति के पहलू

(d) Historiographical Debates on the Civil War

गृह युद्ध पर ऐतिहासिक बहस

[This question paper contains 4 printed pages]

Your Roll No. :

Sl. No. of Q. Paper : **2130** **I**

Unique Paper Code : 2312101103

Name of the Paper : History of the USA:
Independence to Civil War

Name of the Course : **B.A. (Hons.) History**

Semester : I

Time : 3 Hours **Maximum Marks : 90**

Instructions for Candidates :

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

(a) Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

इस प्रश्न-पत्र के प्राप्त होने पर तुरंत शीर्ष पर अपना रोल नंबर लिखें।

(b) Answer may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

(c) Attempt any **four** questions in all. **All** questions carry equal marks.

सभी में से किसी भी चार सवालों का प्रयास करें।
सभी प्रश्न समान अंक के हैं।

1. Elucidate the importance of indigenous tribes, indentured labour and slaves in the makings of early colonial society in America.

अमेरिका के पूर्व औपनिवेशिक समाज की रचना में अभिजातीय कबीलों, करारबद्ध श्रमिक और दासों के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

2. Explain British mercantilism and examine whether it can be held responsible for the American Revolution ?

ब्रिटिश व्यापारिकता की व्याख्या करें और जांच करें कि क्या इसे अमेरिकी क्रांति के लिए जिम्मेदार ठहराया जा सकता है ?

3. Trace the process of the marginalization of Indigenous tribes initiated by Thomas Jefferson, culminating under Andrew Jackson.

थॉमस जेफरसन द्वारा शुरू की गई स्वदेशी जनजातियों के विनाश की प्रक्रिया का पता लगाएं, जो एंड्रयू जैक्सन के तहत समाप्त हुई।

4. Analyze the political economy of Slavery in antebellum America within the context of the rise of capitalism in the 'Agrarian South.'

‘कृषि दक्षिण’ में पूंजीवाद के उदय के संदर्भ में अमेरिका में गुलामी की राजनीतिक अर्थव्यवस्था का विश्लेषण करें।

5. Critically analyze the origins of the War of 1812. Was it a prelude to the rise of the Monroe Doctrine ?

1812 के युद्ध की उत्पत्ति का आलोचनात्मक विश्लेषण करें। क्या यह मोनरो सिद्धांत के उदय की प्रस्तावना थी ?

6. Examine the different patterns of slave resistance in nineteenth-century America.

उन्नीसवीं सदी के अमेरिका में दास प्रतिरोध के विभिन्न स्वरूपों का परीक्षण कीजिए।

OR

अथवा

What were the various methods used by enslaved black women to resist their enslavement ?

गुलाम बनाई गई अश्वेत महिलाओं द्वारा अपनी दासता का विरोध करने के लिए कौन से विभिन्न तरीकों का इस्तेमाल किया गया था ?

खानाबदोश पशुपालन को परिभाषित कीजिये। तीसरी एवं दूसरी सहस्राब्दी में खानाबदोश पशुचारी समूहों के सामाज तथा अर्थव्यवस्था के महत्वपूर्ण लक्षणों की चर्चा कीजिये ।

7. Examine the debates on advent of iron.

लोहे के आविष्कार से जुड़े विवादों का परीक्षण कीजिये।

8. Write short notes on any two of the following:

(a) Homo erectus

(b) Neolithic Revolution

(c) Urbanisation

(d) State formation in Bronze Age

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये :

(क) होमो एरेक्टस

(ख) नवपाषाण क्रांति

(ग) शहरीकरण

(घ) कांस्य युग में राज्य गठन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 7029

I

Unique Paper Code : 12311104

Name of the Paper : Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World

Name of the Course : **B.A. (Hons) History**

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **FOUR** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written in **English or Hindi** but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. कुल चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the social and cultural evolution of the Pleistocene era.

पुरापाषाण काल में सामाजिक तथा सांस्कृतिक परिवर्तनों पर चर्चा कीजिये ।

2. Throw light on the salient features of Mesolithic cultures in West Asia and Europe.

पश्चिम एशिया और यूरोप की मध्यपाषाणकालीन संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

3. Examine the beginning and spread of food producing economy in West Asia.

पश्चिम एशिया में खाद्य उत्पादन अर्थव्यवस्था के आरंभ एवं विस्तार का परीक्षण कीजिये ।

4. Discuss different aspects of society and economy in context of agricultural sites from Europe and West Asia.

यूरोप और पश्चिम एशिया से कृषि स्थलों के संदर्भ में एक सामाजिक अर्थव्यवस्था के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिये ।

5. Give a detailed account of the social and religious developments in any one of the following Bronze Age civilizations: -

(a) Mesopotamia (up to the Akkadian empire)

(b) Egypt (Old Kingdom)

(c) China (Shang)

निम्नलिखित में किसी एक कांस्य युगीन सभ्यता में सामाजिक एवं धार्मिक विकास का विस्तृत वर्णन कीजिये :-

(क) मेसोपोटेमिया (अक्कादी साम्राज्य तक)

(ख) मिस्र (प्राचीन साम्राज्य)

(ग) चीन (शांग)

6. Define pastoral nomadism. Discuss key aspects of society and economy of nomadic pastoral communities in the 3rd and 2nd millennium BCE.

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 2106

Unique Paper Code : 2312101102

Name of the Paper : Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World-I

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in **English** or in **Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *four* questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the bio-cultural adaptations by Hominins in the Pleistocene era.

प्लीस्टोसिन युग में होमिनिन्स द्वारा जैव-सांस्कृतिक अनुकूलन पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

2. Evaluate the importance of Mesolithic period in the study of Prehistory.

प्रागैतिहासिक काल के अध्ययन में मध्यपाषाण काल के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

3. Critically analyse the various factors leading to the origins of food production.

खाद्य उत्पादन की उत्पत्ति के लिए प्रमुख विभिन्न कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Assess the distinctive features of Neolithic economy and society in West Asia and Europe.

पश्चिम एशिया और यूरोप में नवपाषाण अर्थव्यवस्था और समाज की विशिष्ट विशेषताओं का आकलन कीजिए।

5. Discuss the emergence and salient features of the Bronze Age Civilizations with reference to any *one* of the following :

(a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)

(b) Egypt (Old Kingdom)

(c) China (Shang).

निम्नलिखित में से किसी एक के सन्दर्भ में कांस्य युगीन सभ्यता के उद्भव तथा विशेषताओं की चर्चा कीजिए :

(क) मेसोपोटेमिया (अक्कादी काल तक)

(ख) मिस्र (पुराना राजवंश)

(ग) चीन (शांग वंश)।

6. Discuss key aspects of society and economy of nomadic pastoral communities in 3rd and 2nd millennium B.C.E.

तीसरी एवं दूसरी सहस्राब्दी में पशुचारी समूहों के समाज एवं अर्थव्यवस्था के महत्वपूर्ण लक्षणों पर चर्चा कीजिये।

7. How useful is the concept of 'Iron Age' ? Discuss the advent and spread of iron technology in the ancient world.

‘लौह युग’ की अवधारणा कितनी उपयोगी है ? प्राचीन विश्व में लौह प्रौद्योगिकी के आगमन और प्रसार पर चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Neanderthals
- (b) Pleistocene Art
- (c) Urban Revolution
- (d) State Formation in Bronze Age.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) निएंडरथल
- (ख) प्लीस्टोसिन कला
- (ग) नगरीय क्रांति
- (घ) कांस्य युग में राज्य निर्माण।

UNIVERSITY OF DELHI
DELHI-110007

CORRIGENDUM

Sl. No. of Q.P	:	2312
Unique Paper Code	:	2312202301
Name of the Paper	:	History of India , 1200-1550
Name of the Course	:	B. A. (Prog.) History
Date of Exam	:	20/12/2024 Afternoon
SEMESTER/YEAR	:	III
DURATION	:	3 Hours
Maximum Marks	:	90

Announcement for candidates

Read Q. 3 as under

Ques . 3 How did the Delhi Sultanate address the challenges posed by Mongol invasions?
दिल्ली सल्तनत ने मंगोल आक्रमण की चुनौती का किस प्रकार सामना किया?



Joint Registrar (Secrecy)

6636

4

विश्वीय राज्य प्रारूप

(2) Cholas in south-east Asia

दक्षिण-पूर्व एशिया में चोल

(3) Urbanisation in south India

दक्षिण भारत में शहरीकरण

(4) Nagara style of architecture

नागर वास्तुकला शैली

(1000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6636

I

Unique Paper Code : 12311346

Name of the Paper : History of India - III
(c. 750-1200)

Name of the Course : History

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answer may be written either in **English or Hindi**, but same medium should be used throughout.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक बराबर हैं।
4. इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

1. Discuss the literary and archaeological sources for the reconstruction of the history of the period from c. 750 to 1200 CE.

लगभग 750 ई. से 1200 ई. तक की अवधि के इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए उपलब्ध साहित्यिक और पुरातात्विक स्रोतों पर चर्चा करें।

2. How does the Indian Feudalism model explain the characteristic features of the period of your study ?

भारतीय सामंतवाद प्रारूप आपके अध्ययन की अवधि की विशिष्ट विशेषताओं को कैसे समझाता है?

3. Discuss various theories on the origin of Rajputs.

राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांतों पर चर्चा करें।

4. Assess the role of temples and brahmanas during early medieval period.

प्रारंभिक मध्यकाल में मंदिरों और ब्राह्मणों की भूमिका का कलन करें।

5. Discuss the nature and impacts of Arab invasions on Sind.

सिंध पर अरब आक्रमणों की प्रकृति और प्रभावों की चर्चा करें।

6. Analyse the processes of agrarian expansion during the period of your study. How did it affect the contemporary society?

अपने अध्ययन काल के दौरान कृषि विस्तार की प्रक्रियाओं का विश्लेषण करें। इसने समकालीन समाज को कैसे प्रभावित किया?

7. Elaborate the Bhakti ideology of Alvar and Nayanar saints.

अलवर और नयनार संतों की भक्ति विचारधारा का विस्तार से वर्णन करें।

8. Write short notes on **any two** of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें:

(1) Segmentary state model

लगभग 750-1200 के दौरान व्यापार एवं नगरीय केन्द्रों की दशा का वर्णन कीजिए।

7. Discuss noticeable features of Bhakti movement in south India. How far did it challenge the existing social norms?

दक्षिण भारत में भक्ति आन्दोलन की उल्लेखनीय विशेषताओं की चर्चा कीजिए। इसने स्थापित सामाजिक मान्यताओं को किस हद तक चुनौती दी?

OR

- Describe the state of Buddhism during the period of your study. Is it rational to describe it as the period of the decline of Buddhism?

आपके अध्ययन काल के दौरान बौद्ध धर्म की दशा का वर्णन कीजिए। क्या इस काल को बौद्ध धर्म के पतन का काल कहना तर्कसंगत होगा?

8. Describe various styles of temple architecture during c. 750-1200 CE.

लगभग 750-1200 ईस्वी के दौरान मंदिर स्थापत्य की विभिन्न शैलियों का वर्णन कीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 1665

I

Unique Paper Code : 2312102301

Name of the Paper : History of India - III (c. 750-1200)

Name of the Course : History

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न- पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Describe the epigraphic and archaeological sources available for the reconstruction of the period of your study.

आपके अध्ययन काल की पुनर्चना के लिए उपलब्ध अभिलेखीय एवं पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

2. Critically examine usefulness of the Segmentary State model for understanding the nature of Chola polity.

चोल राज्यव्यवस्था को समझने के लिए विखंडीय राज्य प्रारूप की उपादेयता का आलोचनात्मक अध्ययन कीजिए।

3. 'The brahmanas and temples during early medieval period were important symbols of political power.' Explain with examples.

'आरंभिक मध्यकाल के दौरान ब्राह्मण एवं मंदिर राजनैतिक शक्ति के महत्वपूर्ण चिन्ह थे।' उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए।

4. How do the indigenous sources reflect the issue of 'Indian' and 'Foreigner' in context of the Ghaznavid invasions?

गज़नवी आक्रमणों के सन्दर्भ में देशज स्रोत 'भारतीय' एवं 'विदेशी' के मुद्दे पर क्या प्रकाश डालते हैं?

OR

Describe various aspects of Chola's expansion in South-east Asia.

दक्षिण-पूर्व एशिया में चोल विस्तार के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिए।

5. Elucidate noticeable changes in the social structure during the period of your study?

आपके अध्ययन काल के दौरान सामाजिक ढांचे में हुए उल्लेखनीय परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।

6. Describe the condition of trade and urban centres during the period c. 750-1200 CE.

6. Masculinity studies has emerged recently in the context of Gender studies. How has it substantiated the understanding of social process in Early or Medieval India.

‘जेन्डर’ अध्ययन के संदर्भ में हाल ही में पुरुषत्व अध्ययन सामने आया है। इसने प्रारम्भिक या मध्यकालीन भारत में सामाजिक प्रक्रिया की समझ को कैसे प्रमाणित किया है?

7. The notion of gender permeated the realm of religion too. Explain in the context of Vedic-Puranic or Buddhist literature, especially the Therigathas and Theragathas.

‘जेन्डर’ की धारणा धर्म के दायरे में भी व्याप्त हो गई। वैदिक-पौराणिक या बौद्ध साहित्य, विशेषकर थेरीगाथा और थेरागाथा के संदर्भ में व्याख्या करें।

8. How can Mathura art or Khajuraho art be read from a gender perspective?

मथुरा कला या खजुराओ कला को ‘जेन्डर’ परिप्रेक्ष्य से कैसे पढ़ा जा सकता है?

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2016

I

Unique Paper Code : 2313100010

Name of the Paper : Gender in Indian History upto 1500

Name of the Course : **B.A. (H) History – DSE**

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **four** questions in all.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Gender allows scholarship to go beyond the category of 'woman' and make the study of social processes more meaningful. Do you agree with the statement? Give example from within any one period of your study.

जेंडर छात्रवृत्ति को 'महिला' की श्रेणी से आगे जाने और सामाजिक प्रक्रियाओं के अध्ययन को और अधिक सार्थक बनाने की अनुमति देता है। क्या आप कथन से सहमत हैं? अपने अध्ययन के किसी एक कालखंड का उदाहरण दीजिए।

2. What is patriarchy, and what are the foundational structures that reinforce and sustain it?

पितृसत्ता क्या है, और वे कौन सी मूलभूत संरचनाएँ हैं जो इसे सुदृढ़ और कायम रखती हैं?

3. How and to what extent could matrilineal or matriarchal societies coexist with patrilineal or patriarchal systems in early India? Support your analysis with evidence from your chosen period of study.

प्रारंभिक भारत में मातृवंशीय या मातृसत्तात्मक समाज पितृवंशीय या पितृसत्तात्मक व्यवस्थाओं के साथ कैसे और किस हद तक सह-अस्तित्व में रह सकते थे? अध्ययन की चुनी गई अवधि के साक्ष्य के साथ अपने विश्लेषण का समर्थन करें।

4. Households of early India allowed the unfolding of varied kinds of gender relations. Comment.

प्रारंभिक भारत के परिवारों ने विभिन्न प्रकार के लिंग संबंधों को प्रकट करने की अनुमति दी। टिप्पणी।

5. In what ways did queens of early and medieval India assert their claim to political authority? Discuss this in the context of Rudrama Devi and Razia Sultan, highlighting their strategies and challenges in ruling kingdoms.

प्रारंभिक और मध्यकालीन भारत की रानियाँ किस प्रकार राजनीतिक अधिकार पर अपना दावा पेश करती थीं? रुद्रमा देवी और रज़िया सुल्तान के संदर्भ में इस पर चर्चा करें और शासक राज्यों में उनकी रणनीतियों और चुनौतियों पर प्रकाश डालें।

7. The development of crafts and technology in India in the 17th century was determined by utilitarian and pragmatic considerations. Elaborate this statement with some examples.

भारत में सत्रहवीं शताब्दी में शिल्प एवं तकनीक का विकास उपयोगितावादी तथा व्यावहारिक विचारों से निर्धारित हुआ था। कुछ उदाहरणों द्वारा इस वक्तव्य का विस्तार कीजिये।

8. Critically analyse the "Dark Age" Vs "Economic Prosperity" theories related to interpretation of first half of the 18th century in Indian history.

भारतीय इतिहास के अठारहवीं शताब्दी पूर्वार्ध की व्याख्याओं से सम्बंधित "अन्धकारयुग" एवं "आर्थिक समृद्धि" जैसे सिद्धांतों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6657

I

Unique Paper Code : 12311504

Name of the Paper : History of India- VII
(c. 1600-1750)

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll. No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in **English or in Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. The recent interpretations of the text Jahangirnama provide fresh insights into Jahangir's notions of kingship. Elaborate.

मूलग्रन्थ जहाँगीरनामा की हाल की व्याख्याएं जहाँगीर के राजत्व से संबंधित विचारों के बारे में नयी अंतर्दृष्टि प्रस्तुत करते हैं। विस्तार से चर्चा कीजिये।

2. Critically analyse the issues involved in the war of succession fought amongst the four sons of Shahjahan.

शाहजहाँ के चार पुत्रों के बीच हुए उत्तराधिकार के लिए युद्ध में निहित मुद्दों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

3. Analyse the elements of continuity and change in the Maratha polity from the time of Shiva Ji till the first three Peshwas.

शिवाजी के समय से प्रथम तीन पेशवाओं के अधीन मराठा राजतन्त्र में निरंतरता एवं परिवर्तन के तत्वों का विश्लेषण कीजिये।

4. In the light of recent historiography, analyse Aurangzeb's policy towards Jaziya, temples and music.

हाल के इतिहास लेखन के प्रकाश में औरंगजेब की जज़िया, मंदिरों एवं संगीत के प्रति नीतियों की विवेचना कीजिये।

5. Describe the role of Umara in the promotion of Mughal courtly culture.

मुगल राजदरबारी संस्कृति को प्रोत्साहित करने में उमरा वर्ग की भूमिका का वर्णन कीजिये।

6. Giving examples of some paintings from the reigns of Jahangir and Shahjahan, describe the elements of allegory and symbolism in the Mughal painting.

जहाँगीर तथा शाहजहाँ के शासनकाल के कुछ चित्रों का उदाहरण देते हुए, मुगल चित्रकला में निहित रूपक एवं प्रतीकात्मक तत्वों का विवरण कीजिये।

8. Write short notes on **any two** of the following topics :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखें :

(a) Mahalwari system

महलवाड़ी व्यवस्था

(b) Indigenous education system in India

भारत में परंपरागत शिक्षा प्रणाली

(c) Ryotwari System

रैयतवाड़ी व्यवस्था

(d) Commercialization of Agriculture

कृषि का व्यावसायीकरण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 2268

I

Unique Paper Code : 2312203501

Name of the Paper : History of India 1700-1857

Name of the Course : **B.A. (Prog.) History**

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।

2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the political conditions of India in the 18th century.

18वीं शताब्दी में भारत की राजनीतिक स्थितियों पर चर्चा करें।

2. Discuss the causes of conflict between the East India company and Nawabs of Bengal.

ईस्ट इंडिया कंपनी और बंगाल के नवाबों के बीच संघर्ष के कारणों पर चर्चा करें।

3. In what ways did ideology influence colonial rule in India?

विचारधारा ने भारत में औपनिवेशिक शासन को किस प्रकार प्रभावित किया?

4. Evaluate the salient features of the permanent settlement in Bengal. What social and political result did it produce?

बंगाल में स्थायी बंदोबस्त की मुख्य विशेषताओं का मूल्यांकन करें। इसका क्या सामाजिक और राजनीतिक परिणाम निकला?

5. Critically examine the process of de-industrialization in the colonial period.

औपनिवेशिक काल में विऔद्योगीकरण की प्रक्रिया का आलोचनात्मक परीक्षण किजिये।

6. What were the dominant issues associated with socio-religious reforms movement of nineteenth century India?

उन्नीसवीं सदी के भारत के सामाजिक-धार्मिक सुधार आंदोलन से जुड़े प्रमुख मुद्दे क्या थे?

7. Was the uprising of the 1857 just a Sepoy Mutiny?

क्या 1857 का विद्रोह सिर्फ एक सिपाही गदर था?

अकबर की सुलह-ए-कुल की नीति की उत्पत्ति के महत्वपूर्ण चरणों का विवरण कीजिये। किस हद तक यह अखलाकी परम्पराओं से प्रभावित थी?

7. Account for the rise of Vaishnava Bhakti tradition in north India during the 16th century.

सोलहवीं शताब्दी में उत्तर भारत में वैष्णव भक्ति परंपरा के उदय के कारणों की व्याख्या कीजिये।

8. How did architecture in medieval India become a medium to express imperial authority? Discuss with reference to the buildings of Fatehpur Sikri OR Chittor Fort.

मध्यकालीन भारत में वास्तुकला, किस प्रकार शाही सत्ता की अभिव्यक्ति का माध्यम बनी? फतेहपुर सीकरी के भवनों अथवा चित्तौर के किले के सन्दर्भ में चर्चा कीजिये।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 1695

I

Unique Paper Code : 2312103501

Name of the Paper : History of India V (c. 1500-1600)

Name of the Course : B.A. (Hons) History

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. With special reference to the 'historical' poems of Keshav Das Mishra, evaluate the importance of Braj Bhasha as a vernacular literary source for the study of medieval India.

केशवदास मिश्र के 'ऐतिहासिक' काव्यों के विशेष सन्दर्भ में, मध्यकालीन भारत के अध्ययन के लिए ब्रज भाषा जैसे प्रादेशिक स्रोत के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

2. Do you agree with the view that the early military successes of the Mughals in India in the sixteenth century were largely on account of the use of Gun powder technology?

क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में, सोलहवीं शताब्दी में, मुगलों की प्रारंभिक सैन्य सफलतायें मुख्य रूप से बारूद तकनीक के उपयोग का परिणाम थी?

3. The institutions of Mansab and Jagir were aimed at turning the Mughal nobility into instruments of royal will. Do you agree?

मनसब एवं जागीर जैसी संस्थाओं का मुख्य उद्देश्य मुगल अमीरों को शाही मंसूबों का उपकरण बनाना था। क्या आप इससे सहमत हैं?

4. Analyse the chief features of political culture of the Rajputs in the 16th century. How was it impacted by their interaction with the Mughals?

सोलहवीं शताब्दी में राजपूतों के राजनैतिक संस्कृति का विश्लेषण कीजिये। मुगलों के साथ उनके अंतःक्रिया ने इसे कैसे प्रभावित किया?

5. Describe the new trends in state formation that emerged in the Nayaka states of Madurai, Thanjavur and Jinji of South India in the 16th century.

सोलहवीं शताब्दी में दक्षिण भारत के मदुरई, थंजावुर एवं जिंजी नायक राज्यों में राज्य संरचना के नये रुझानों का वर्णन कीजिये।

6. Describe the important stages in the evolution of Akbar's policy of Sulh-i-Kul. How far was it influenced by the Akhlaqi traditions?